Requerimento Nº 1642/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder
Executivo Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Prefeito Marcos Godoy, para que informe a
esta Casa de Leis se existem estudos ou projetos
voltados para CRIAÇÃO DE UM CADASTRO
MUNICIPAL UNIFICADO DE PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA PARA APLICAR DE MANEIRA
CENTRALIZADA POLÍTICAS PÚBLICAS EFICAZES E
INCLUSIVAS.

      REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Prefeito Municipal Marcos Godoy junto a Secretária de Saúde referente a CRIAÇÃO DE UM
CADASTRO UNIFICADO DE PESSOAS COM DEFICIÊNCIA PARA APLICAR DE MANEIRA
CENTRALIZADA POLÍTICAS PÚBLICAS EFICAZES E INCLUSIVAS.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

     Atualmente em diversos atendimentos realizados junto à população, foi possível
identificar o alto índice de pessoas com diversos tipos de deficiências laudadas no Município, no
entanto não é possível avaliar a quantidade de pessoas tampouco quais são as peculiaridades de
cada deficiência e direcionar as políticas públicas aplicáveis a cada caso específico, pois não
temos acesso ao número exato de pessoas com deficiência.

   Devido a fragmentação de informações, venho requerer a possibilidade de
implantação de um Sistema de Cadastro Unificado para especificação das deficiências, com o
objetivo de implantar o monitoramento e direcionar as politicas públicas corretas para cada caso
especifico, com a criação deste projeto será possível identificar; demandas por região, R

eq
ue

rim
en

to
 N

º
16

42
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

7/
06

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 1

06
52

/2
02

5
-

27
/0

6/
20

25
 1

4:
09

 -
 .

P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 9
0B

0-
11

48
-H

58
7-

8V
C

X

planejamento de políticas públicas baseada em números concretos, aperfeiçoar os serviços de
transporte, saúde e educação.

Deste modo solicito a informação se é possível levantar o estudo para que haja a
implementação do cadastro de pessoas com deficiência vinculados a cadastros já existentes tais
como; Cadunico, SUS, respeitando a LGP buscando preservar os dados pessoais da população.

 Por fim, solicito a análise e acolhimento deste requerimento com a devida
tramitação junto a Secretária Saúde, para informar se existe a possibilidade para a criação de um
Cadastro Municipal Unificado de Pessoas com Deficiência, visando o objetivo principal que é
direcionar a população políticas públicas aplicáveis e adequadas baseadas em cada tipo de
deficiência enfrentada.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 27 de junho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
42

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
06

52
/2

02
5

-
27

/0
6/

20
25

 1
4:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

0B
0-

11
48

-H
58

7-
8V

C
X

Câmara Municipal de Itapevi, 27 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=90B01148H5878VCX, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 90B0-1148-H587-8VCX

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
42

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
7/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
06

52
/2

02
5

-
27

/0
6/

20
25

 1
4:

09
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

0B
0-

11
48

-H
58

7-
8V

C
X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=90B01148H5878VCX
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 90B01148H5878VCX
		2025-06-27T14:09:09-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura